
 

 

C O P I A 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 415 del 07-11-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 168 / 2018 

 
 

 

Oggetto: VERIFICA PERIODICA OBBLIGATORIA ASCENSORE 

COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 32 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 E 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 (T.U. delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali) e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto di nomina n. 8 del 17/10/2018 con il quale sono stati 

individuati i Responsabili di Settore; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 20/02/2018 di 

approvazione del Bilancio di previsione e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 

32 del 20/02/2018 di assegnazione delle risorse ai Responsabili di settore; 

 

DATO ATTO  che ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 il Responsabile Unico 

del Procedimento è stato individuato con atto in data 18/06/2018 prot. 6733; 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 

non trovarsi quindi in posizione di conflitto di interesse; 

 

PREMESSO tutto ciò, e: 

 

DATO ATTO che nella sede comunale è installato un impianto di ascensore 

modello TECNO-COEN matricola n.f. 22364; 

  

VISTO che ai sensi dell'art. 13 del D.P.R. 162/99, si rende necessario provvedere 

all'esecuzione di verifiche periodiche con cadenza biennale, dell'ascensore in oggetto 

da parte di organismi d’ispezione abilitati con direttiva ministeriale; 

 

DATO ATTO che trattasi di fornitura di beni e servizi di importo inferiore ai €. 

40.000,00 per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016:  



 

 

� art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere a procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo la modalità:  

a) Per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta;”  

� art. 32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 

appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 

affidamenti non superiori a 40.000,00 euro mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

 

TENUTO CONTO dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, ai 

sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 1.000,00 euro è 

ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione e/o dei sistemi elettronici regionali; 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale 

procedura garantisce adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì 

attuare, i principi di economicità, tenuto conto dell’esiguità della spesa, efficacia, 

tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, di cui all’art. 30 del D.Lgs. 

50/2016, ed individuata nella ditta O.M.N.I.A. S.r.l. con sede in Grosseto in Via 

Lazzeretti n. 2/b, P.IVA 01541850531, l’operatore economico idoneo a soddisfare la 

specificità dell’esigenza; 

 

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dalla Soc. O.M.N.I.A. S.r.l. per 

l’esecuzione della suddetta verifica periodica a norma di legge, acquisito in data 

06/11/2018 con prot. n. 11657 pari ad €. 130,00 oltre IVA; 

 

RICHIAMATI gli artt. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 

inerenti la determinazione a contrattare e dato atto che la presente determinazione 

viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali articoli, contenendone tutti gli 

elementi essenziali; 

 

ACCERTATA la regolarità contributiva della ditta come da DURC regolare 

emesso in data 27/07/2018, con scadenza 24/11/2018, prot. INPS_11593351; 

 

RITENUTO necessario assumere idoneo impegno di spesa, dando atto che la 

spesa trova copertura al capitolo 1042.1 del b.c.a.;  

 

CHE ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: ZCB25A39B2; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

 



 

 

DETERMINA 

 

1) DI affidare alla Soc. O.M.N.I.A. S.r.l. con sede in Grosseto in Via Lazzeretti n. 

2/b, P.IVA 01541850531 l’esecuzione della verifica periodica dell’ascensore installato 

presso la sede comunale, obbligatorie per disposizioni di legge 

 

2) DI assumere impegno di spesa da imputare sul b.c.a. così come segue 

CAP. 1042.1  - €. 158,60 compreso IVA  

 

3) DI dare atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 

comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016: 

� con il conferimento dell’affidamento si intende affidare il servizio di verifica 

obbligatoria biennale dell’ascensore della sede comunale; 

� il contratto ha per oggetto la fornitura richiamata e che ai sensi dell’art. 32, comma 

14 del D.lgs. n. 50/2016 lo stesso si perfeziona con l’acquisizione dell’offerta 

economica e la comunicazione di aggiudicazione dell’intervento; 

� la scelta del contraente è fatta mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 

 

 4) DI dare atto che ai sensi della Legge n. 136/2010 e s.m.i. ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari il presente servizio è identificato con il Codice CIG: 

ZCB25A39B2; 

 

5) DI dare atto che le funzioni di responsabile del procedimento sono svolte dal 

Geom. Augusto Fiorucci, giusto atto di nomina del 18/06/2018 prot. 6733; 

 

 6) DATO ATTO che non dovranno essere assolti gli adempimenti in ordine alla 

pubblicazione e all'efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per 

gli effetti di cui agli articoli 26 e 27 del D.LGS. 33/2013; 

 

 
Capalbio, lì 07-11-2018 Il Responsabile del SETTORE TECNICO 

 F/to: Arch. Giancarlo PEDRESCHI 

 



 

 

 

SETTORE FINANZIARIO 
Servizio Ragioneria 

 

 

 

Impegno Contabile registrato al numero 
CAP.1042.1 IC 

423 
Bilancio 2018 

 

 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 

verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria dell’impegno 

di spesa che si va ad assumere, ciò comportando l’esecutività dell’atto. 

 

 

Capalbio, lì 12-11-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Luigi Bellumori 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 



 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO 
Numero Registro Generale 415 del 07-11-2018 

Servizio Tecnico-Manutentivi - N° 168 / 2018 

 

 

Oggetto: VERIFICA PERIODICA OBBLIGATORIA ASCENSORE 

COMUNALE - DETERMINAZIONE A CONTRARRE AI SENSI 

DELL’ART. 32 COMMA 3 DEL D.LGS. 50/2016 E 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. n°445/2000 si attesta che la presente copia, 

composta da n. 5  fogli, è conforme all’originale, in carta libera, per uso 

amministrativo e di ufficio. 

 

Capalbio, lì 

12/11/2018 
Timbro dell’Ente 

   

Dott.ssa Anna Blanchi 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 

445, del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la 

firma autografa 
 

 

 


